Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

II. S. Benigni Vita Latina Auctore Iohanne Tinmuthensi

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

A

D

II. S. BENIGNI VITA LATINA

AUCTORE IOHANNE TINMUTHENSI

E codice Musaei Britanici Cotton. Tiberius E. I (= 1), collato codice bibl. Bodleianae Tanner 15 (= 2) et Nova Legenda Anglie typis edita a Winando de Worde, fol. 36. Cf. Comm. praev. num. 8-9.

De sancto Benigno episcopo et confessore.

Benignus, suadente Patricio, prope Glastoniam considit.
Benignus enim Benignus, in regimine pontificali transactis feliciter in Hibernia annis multis, quadam nocte¹ soporatus per angelum admonetum patriam suam relinquebat et, voluntaria peregrinatione suscepta, deserti secretu petere. Mari igitur prospere transito, Glastoniam veniens sanctum Patricium invenit, qui ei dixit: « Proficisci, mi frater, baculo tuo contentus, et cum ad locum a Domino tibi² predestinatum ipso ducente perveneris, quocumque solo fixo baculo tuo ipsum virescere, florescere³ et frondescere videris, ibi tibi habitandum et habitaculum preparatum noveris.» Qui comitate quadam puero nomine Pincio profectus, per nemorosa et paludosa loca gradientes, ad quadam insulam (1) nomine Ferramere⁴ pervenerunt; et fixo ibi baculo, virescere frondes et flores producere cepit. Illis enim temporibus fluvius, quem nunc ibidem defluere cernimus, non tunc deflebat, sed diebus singulis penuriam aque nimiam vir Dei cum puero paciebatur. Et cum die quadam puer, aquamei humeris de longe baulans, in itinere dormiret, hostis malignus vasculum aufrenens abcessit. Evigilans puer et merens, protinus cum lachrymis in hanc vocem prorupit dicens: « Heus, » inquit, « tibi loquor, quicumque meum furatus es⁵ vasculum; en te per Deum celi adiuro, quem meus magister beatus⁶ Benignus adorat, in quem credit ac fideliter servit, ut illud michi festinanter restituas.» Nec mora, vas eius ultrius secum demon retinere nequivit, sed dictius restituit et cachinnando aufugit. Quod C audiens sanctus Benignus, prostrato in terram toto corpore, cum preces ad Deum devotas fuisseisset, angelus Domini, pennis fulgentibus alas habens flammeoque aspectu iradians, apparuit ei dicens: « Constansts esto, serve Dei; exaudite sunt orationes tue. Mitte puerum tuum Pincium ad orientalem cellam tuam plagam, ubi terram baculo tuo percutiens, fontem perhenrem abunde⁷ manare videbit.» Perrexit ergo puer ad locum a viro Dei designatum et, cum terram baculo percussisset, fons ingens statim erupit, a quo usque nunc magnum et latum fluvium⁸ crevisse videmus.

1. —¹ om. 2. —² l. t. a. D. 2. —³ f. v. 2. —⁴ Ferramen (?) 2. —⁵ f. e. m. 2. —⁶ (quem beatus) paene deleta 1. —⁷ abundare 1. —⁸ statim add. 2.
 2. —¹ a. e. 2. —² (n. t.) om. 2. —³ homo add.

(1) Hanc haud procul Glastonia esse sitam ex iis quae mox dicentur perspicuum est; cf. Comm. praev. num. 84, ubi de inventione reliquiarum et translatione Glastoniam. — (2) Inepte BARING-GOULD and FISHER, *Lives of the British*

2. Vir Dei Benignus (2) solus in obscuro noctis silentio ad ecclesiam sancte Marie in Glastonia orandi gratia ire solebat. Cumque nocte quadam per pontem quem fecerat transiret, vidit quendam demonem turpissimum, aspectu terribilem, obviam sibi venientem. Ad quem sanctus proprius accedens, hiis verbis eum alloquitur¹ dicens: « Quid, » inquit, « hic stas, cruenta bestia? Cui insidiaris? Cui hic expectando dampnum gestis inferre? » Cui demon ait: « Te hic expecto, edentule senex, te decipere cupio. » Ad quem sanctus: « Dominus, » inquit, « michi est adiutor; non timebo² quid faciat michi³ vel⁴ dicat malignus. » Et hec dicens, leva eum apprehendit manu et baculo, quem dextera gestabat, diutissime verberavit; et in quendam profundissimum puteum precipitavit; qui ultra non comparuit. Ex illo enim tempore usque in hodiernum diem nullus ad puteum illum ausus est accedere, quoniam fertur ibi fundum penitus non inveniri. Et⁵ ad Glastoniam pergens sanctus, facta ibi oratione solita, ad cellam rediit. Ieiuniis et orationibus assiduis vacans, supremam⁶ vite sue hominem cotidie suspectam habuit. Cum⁷ igitur finem suum divinitus immovere cognovisset, vocatis discipulis suis, horam qua ab hoc seculo migraturus erat innotuit. Elevatis tandem in celum⁸ oculis, inter manus eorum⁹ felicem animam ad supernorum civium beatitudinem tertio nonas novembris emisit¹⁰.

3. Anno autem domini millesimo nonagesimo primo (3) elevatum est corpus eius sanctum de terra et ad Glastoniensem ecclesiam delatum. Illo vero die abbas, unum de ossibus sanctis arripiens et signum crucis super populum cum eo faciens, nonnullos diversis languoribus cruciatis¹ vexatos sanitate recepta letari fecit, et ceci quidam atque contracti optatam salutem consecuti sunt. Et plurimi cerei in manibus populi a vento et turbine prius extincti per meritam beati Benigni ipsa hora divinitus sunt accensi. Plurimi etiam colubros et diversa dolorum genera visceribus² habentes, palam vidente populo, evomuerunt. Tanta etenim curationis gratia in illo loco erat ostensa, ut vix debilis quisquam aut egrotus ad tumbam sancti veniens absque sanitate recepta discederet.